
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 76 

Μεταφορά οργανικών θέσεων πυροσβεστικού 

προσωπικού του ιδίου βαθμού από την κατηγο-

ρία των Ειδικών Καθηκόντων στην κατηγορία 

των Γενικών Καθηκόντων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παραγράφου 4 του άρθρου 74 του 

Ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 73).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το Π.δ. 63/2005 (Α’ 98). 

δ) Του Π.δ. 101/2012 «Υπαγωγή του Πυροσβεστικού 
Σώματος στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και τροποποίηση του Π.δ. 215/2007» (Α’ 167). 

ε) Του άρθρου 1 του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α’ 20). 

στ) Του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 116).

ζ) Της υπ’ αριθ. Υ5/27-01-2015 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Β’ 204).

η) Της υπ’ αριθ. Υ6/25-09-2016 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
Νικόλαο Τόσκα» (Β’ 2109).

2. Την υπ’ αριθ. 8000/1/2016/64-α’/31-5-2016 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις του 
παρόντος διατάγματος.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

4. Την υπ’ αριθ. 162/2016 γνωμοδότηση του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Οργανικές θέσεις πυροσβεστικού προσωπικού

1. Εκ των υπαρχουσών κενών οργανικών θέσεων Ει-
δικών Καθηκόντων του Πυροσβεστικού Σώματος μετα-
φέρονται αντίστοιχες θέσεις στην κατηγορία Γενικών 
Καθηκόντων ως ακολούθως:

α. Εκ των υπαρχουσών θέσεων Ειδικών Καθηκόντων 
Διοικητικών σε βαθμό Αρχιπυροσβεστών-Υπαρχιπυ-
ροσβεστών-Πυροσβεστών τριάντα (30) θέσεις μεταφέ-
ρονται στην κατηγορία Γενικών Καθηκόντων στον ίδιο 
βαθμό. 

β. Εκ των υπαρχουσών θέσεων Ειδικών Καθηκόντων 
Τεχνικών σε βαθμό Αρχιπυροσβεστών-Υπαρχιπυροσβε-
στών-Πυροσβεστών είκοσι πέντε (25) θέσεις μεταφέ-
ρονται στην κατηγορία Γενικών Καθηκόντων στον ίδιο 
βαθμό. 

γ. Εκ των υπαρχουσών θέσεων Ειδικών Καθηκόντων 
Πλοηγών Μηχανικών, σε βαθμό Υπαρχιπυροσβεστών-
Πυροσβεστών είκοσι πέντε (25) θέσεις μεταφέρονται 
στην κατηγορία Γενικών Καθηκόντων στον ίδιο βαθμό. 

δ. Εκ των υπαρχουσών θέσεων Ειδικών Καθηκόντων 
Τεχνικών Μηχανικών Αεροσκαφών, σε βαθμό Πυρονό-
μων-Αρχιπυροσβεστών-Υπαρχιπυροσβεστών-Πυρο-
σβεστών πέντε (5) θέσεις μεταφέρονται στην κατηγορία 
Γενικών Καθηκόντων στον ίδιο βαθμό.

ε. Εκ των υπαρχουσών θέσεων Ειδικών Καθηκόντων 
Τεχνικών Μηχανικών Αεροσκαφών, από τον βαθμό του 
Ανθυποπυραγού έως και τον βαθμό του Αντιπυράρχου, 
πέντε (5) θέσεις μεταφέρονται στην κατηγορία Γενικών 
Καθηκόντων στον ίδιο βαθμό.

Το σύνολο της οργανικής δύναμης του προσωπικού 
του Πυροσβεστικού Σώματος ανέρχεται σε 12.942 θέ-
σεις, οι οποίες κατανέμονται σε 12.554 θέσεις Γενικών 
Καθηκόντων και, εκ των Ειδικών Καθηκόντων, σε 49 
θέσεις στην ειδικότητα Διοικητικών, 86 στην ειδικότη-
τα Τεχνικών, 26 στην ειδικότητα Υγειονομικών, 46 στην 
ειδικότητα Πλοηγών-Κυβερνητών, 106 στην ειδικότητα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 139

7617



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7618 Τεύχος Α’ 139/02.08.2016

Πλοηγών-Μηχανικών, 45 στην ειδικότητα Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών, 20 στην ειδικότητα Χειριστών Αερο-
σκαφών και 10 στην ειδικότητα Τεχνικών Αεροσκαφών.

2. Η παρ. 1 του άρθρου 9 του Ν. 3511/2006 (Α’ 258), 
όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Οργανικές θέσεις πυροσβεστικού προσωπικού

1. Οι οργανικές θέσεις, κατά κατηγορία, βαθμό και 
ειδικότητα, του πυροσβεστικού προσωπικού του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος είναι οι εξής:

Α) Γενικών Καθηκόντων:

Αντιστράτηγοι Πυροσβεστικού 
Σώματος 3

Υποστράτηγοι Πυροσβεστικού 
Σώματος 6

Αρχιπύραρχοι 25

Πύραρχοι (παραγωγικής σχολής) 59

Πύραρχος (σχολής μετεκπαίδευσης) 0

Αντιπύραρχοι (παραγωγικής σχολής) 126

Αντιπύραρχος (σχολής 
μετεκπαίδευσης) 1

Επιπυραγοί (παραγωγικής σχολής) 134

Επιπυραγοί (σχολής μετεκπαίδευσης) 4

Πυραγοί (παραγωγικής σχολής) 195

Πυραγοί (σχολής μετεκπαίδευσης) 7

Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί 
(παραγωγικής σχολής) 795

Υποπυραγοί - Ανθυποπυραγοί(σχολής 
μετεκπαίδευσης) 47

Πυρονόμοι (παραγωγικής σχολής) 212

Αρχιπυροσβέστες (παραγωγικής 
σχολής) 2.946

Αρχιπυροσβέστες (μη παραγωγικής 
σχολής) - Πυροσβέστες 3994

Πυροσβέστες Πενταετούς 
Υποχρέωσης 4000

Β) Ειδικών Καθηκόντων:

(1) Διοικητικοί

Αρχιπύραρχος 0

Πύραρχοι 1

Αντιπύραρχοι 3

Επιπυραγοί 5

Πυραγοί 8

Υποπυραγοί 13

Ανθυποπυραγοί 14

Αρχιπυροσβέστες-
Υπαρχιπυροσβέστες-Πυροσβέστες 5

(2) Τεχνικοί:

Αρχιπύραρχος 0

Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 6

Πυραγοί - Υποπυραγοί - 
Ανθυποπυραγοί 8

Πυρονόμοι 15

Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 57

(3) Υγειονομικοί:

Υποστράτηγος 0

Αρχιπύραρχος 1

Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 
- Πυραγοί 25

(4) Πλοηγοί Κυβερνήτες:

Αρχιπύραρχος 0

Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 10

Πυραγοί - Υποπυραγοί - 
Ανθυποπυραγοί 36

(5) Πλοηγοί Μηχανικοί:

Αρχιπύραρχος 0

Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 10

Πυραγοί - Υποπυραγοί - 
Ανθυποπυραγοί 30

Πυρονόμοι 14

Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 52

(6) Προσωπικό Πληροφορικής:

Αρχιπύραρχος 0

Πύραρχοι - Αντιπύραρχοι - Επιπυραγοί 8

Πυραγοί - Υποπυραγοί - 
Ανθυποπυραγοί 24

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 13

(7) Χειριστές αεροσκαφών

Πύραρχοι 1

Πυραγοί 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7619Τεύχος Α’ 139/02.08.2016

Υποπυραγοί-Ανθυποπυραγοί 6

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 10

(8) Τεχνικοί Αεροσκαφών

Πυραγοί 1

Υποπυραγοί-Ανθυποπυραγοί 4

Πυρονόμοι - Αρχιπυροσβέστες - 
Υπαρχιπυροσβέστες - Πυροσβέστες 5

Άρθρο 2

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 

αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 22 Ιουλίου 2016

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7620 Τεύχος Α’ 139/02.08.2016

*01001390208160004*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 

αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-

τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 

σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-

μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-08-03T09:17:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




